Biz de kullandığımız bu kaynağa sadık kalarak dipnotlarda aynı şekilde, ancak metin içinde yaptığımız atıflarda bilinen şekliyle "Uzunçarşılı" diye kullandık.*); Aypay, 2000, 3; (Basılamamış) Babalıği Osman Hulûsî'dir (Vahîd Paşa'nın babalıği Osman Hulûsî Efendi'nin (1193/1779) senesinde Sarayda *Kozbekçisi* olduğu ve hattat bulunduğu Vahîd Paşa kütüphanesindeki *Kur'an-ı Kerim* ve Birgivî şerhinden anlaşılmaktadır. bkz. *Kur'an-ı Kerim, Vahîd Paşa Ktp. No:1*) krş. Uzunçarşılıoğlu, 129 dipnot).

Kütahya'nın târihî ve kültürel özellikleri ile ilgili kapsamlı bir çalışma yapan ve yazdığı eserinde, isminin baş tarafına *Kütahya'nın fahrî hemşehrisi* ifâdesini kullanarak kendisini tanıtan İsmâil Hakkı Uzunçarşılı, Vahîd Paşa'nın hayatı hakkında şu bilgileri verir:

"Mehmet Emin Vahîd Paşa, Kilisli'dir. Pek küçük yaşta iken babası ölmüş ve vâlidesi ile birlikte İstanbul'a gelerek annesini Osman Hulusi Efendi isminde bir *saray baltacısı* aldığından *İstanbulllu* diye tanındı. İyi tahsil gördü. Sonra mâliye tahsil kalemine devama başladı ise de orada tefeyyüz imkanı göremediğinden terkederek *zecriye* baş katibi ve *muhassılı*, 1221/1806'da da *mavku-fatçı* oldu. Vahîd Efendi bu vazifede iken Fransa devleti ile ittifak etmek üzere sefirlikle Paris'e gönderildi ise de bazı esbab-ı siyâsiyeye mebnî buna muvaffak olamadı. Bilâhare İngilizlerle musâlaha için Çanakkale'ye ilzam edilen Vahîd Efendi, devletin arzusu dahilinde sulha muvaffak olduğundan taltifen *defter emini* ve bir ay sonra da *rikab reisul küttabı* tayin edildi. Vahîd Efendi bu vazifede 3 ay kaldı ve azlini müteakip Kütahya'ya nefy olundu (1224/1809)

Vahîd Efendi iki seneye yakın Kütahya'da kaldı ve 1225 Rama-zanında affını müteâkip Tophâne nazırlığına getirildi. (Daha sonra *tersâne emini*, *sancak vezirliği*, *vezirlik* görevlerinde de bulunan) Vahîd Paşa 1243/1827 senesinde Çanakkale civarında es-

ki İstanbul mevki-i *muhafızı* oldu. 1244 hicret sene-i ibtidâsında *Bosna* valiliğine nakledildiyse de memuriyeti başına gitmeden vefat etti. Kabri Çanakkale'nin *Geyikli* köyündedir (Uzunçarşılıoğlu, aynı yer).

19. yüzyılın ilk yarısında yetişen devlet adamlarının en önemlilerinden biri olan Vahîd Paşa, Kütahya'da kaldığı 1811 yılına kadar boş durmayıp kütüphânesini tesis eder ve 1812 yılından itibaren kütüphâne halkın istifâdesine açılır (Babası Osman Hulûsî'nin 1196/1782'de istinsah ettiği Kur'an-ı Kerim'in başına düştüğü notta kütüphanenin kuruluşu ile ilgili şu bilgiler verilmektedir: "*Vâlidim cennet-mekân ve mağfîret-nişân Osman Hulûsî Efendi hattıyla muharrer olan işbu mushaf-ı şerîf, Medîne-i Kütahya'da binâ vü ihyâsına muvaffak olduğum kütüphâne-i münife vakf olarak vaz' olunmağla kıraat ü istinsah edenler, müşârîün ileyh hazretlerini rahmet ile yâd eylemeleri mercûdur.

Kâmûs-u ilm-ü irfân sâbık-ı reîs-i zîşân
Yâni vahîd-i devrân allâme-i zemâne
Misbâh-ı dîn ü devlet mişkât-ı bezm-i re'fet
Dav'-ı sirâc-ı himmeti bir fâzıl-ı yegâne
Muhtâr-ı âkilânın burhân-ı fâzılânın
Mîrsâd-ı vâsılânın her tavrı âkilâne
Kıldı o zât-ı vâlâ dâru'l-kitâb-ı inşâ
Koydu funûnu şettâ lutf etti tâlibâne
Tahrîr olundu ayn-ı nazmu'l-laal târih
Cûd-u Vahîd Efendi yaptı kütüphâne

Tarih: (1227/1812) (Uzunçarşılıoğlu, 129; Berberoğlu, 1981-1982, 747-749)

Kütüphâne bu gün, yazma eserleri daha modern ortamda korumak amacıyla Kütahya İl Özel İdaresine ait olan ve halen öğretmen evi olarak kullanılan binanın giriş katında hizmet vermektedir.

Yapılan istatistiklere göre, Vahîd Paşa İl Halk Kütüphanesinde 3006 el yazması eser bulunmaktadır.

VAHİD PAŞA İL HALK KÜTÜPHÂNESİ'NDE BULUNAN TEMEL İSLAM BİLİMLERİ İLE İLGİLİ BAZI YAZMALAR

4.1. Tefsir Yazmaları

1. Kitabın adı : **Esbâbu Nuzûlî'l-Kur'ân**
Yazarı : Ebu'l-Hasen Ali bin Ahmed el-Vâhidî (ö.428/1037)
Dili : Arapça
Yazı çeşidi : Nesih
Müstensih : Abdurrahman el-Kazvînî
İstinsah trh. : 820/1417
Ölçüsü : 125 x 205 ; 250 x160
Varak say. : 187
Kütüp. kayıt no : 1709
2. Kitabın adı : **Fethu'r-Rahmân fî Tefsîri'l-Kur'ân**
Yazarı : Muhammed bin Abdirrahman bin Muhammed el- Umerî el-Uleymî el-Hanbelî
Dili : Arapça
Yazı çeşidi : Nesih
Müstensih : Ahmed en-Nâblûsî
İstinsah trh. : 1.cilt: 1145 h. ; 2. Cilt: 1146 h.
Ölçüsü : 205 x 150 ; 160 x 95
Varak say. : 1.cilt: 359 ; 2.cilt: 374
Kütüp kayıt no : 21
3. Kitabın adı : **Garîbu'l-Kur'an**
Yazarı : Ebû Bekir Muhammed bin Aziz es-Sicistânî
Dili : Arapça
Yazı çeşidi : Nesih
Müstensih : -
İstinsah trh. : -
Ölçüsü : 255 x 180; 195 x 210
Varak say. : 97
Kütüp. kayıt no : 1034
4. Kitabın adı : **Kitâbu't-Tıbyân fî İ'râbî'l-Kur'an**

Yazarı : Ebû Bekir el-Ukberî (ö.616/1219)
Dili : Arapça
Yazı çeşidi : Nesih
Müstensih : Muhammed bin Ahmed
İstinsah trh. : 743/1342
Ölçüsü : 260 x 170 ; 200 x 120
Varak say. : 1. cilt: 152 ; 2.cilt: 150
Kütp. kayıt no : 1035

5. Kitabın adı : **Müntehâb min Tefsîri Abdîrrahmân es- Sülemî (el-Hakâyık)**

Yazarı : eş-Şeyh Ebû Abdîrrahman Muhammed bin el- Hu-
seyin es-Sülemî en-Nisâbüri
Dili : Arapça
Yazı çeşidi : Nesih
Müstensih : Hasan bin Süleymân
İstinsah trh. : 772/1370
Ölçüsü : 130 x 180 ; 155 x 220
Varak say. : 128
Kütp. kayıt no : 1713

6. Kitabın adı : **et-Telhîs fî Tefsîri'l-Kur'âni'l-Azîz**

Yazarı : Ebu'l-Abbas Ahmed bin Yusuf el-Keşâvî (ö.
680/1281)
Dili : Arapça
Yazı çeşidi : Nesih
Müstensih : 1.cilt: Sâdullah bin Muhammed ;
2.cilt: Yahya bin Abdîrrahman
İstinsah trh. : 1.cilt : 726/1326.; 2. Cilt:1143/1730
Ölçüsü : 240 x 160 ; 180 x 110
Varak say. : 398
Kütp. kayıt no : 7

7. Kitabın adı : **Tertîbu Âyâtî'l-Kur'an**

Yazarı : Hafız Mehmed Vardârî (ö. 1045/1635)
Dili : Arapça
Yazı çeşidi : Nesih
Müstensih : Hafız Muhammed bin Abdîrrahman (Müezzinbaşı).
İstinsah trh. : 1111/1699
Ölçüsü : 215 x 150; 107 x 95
Varak say. : 19
Kütp. kayıt no : 12

8. Kitabın adı : **Uyûnu't-Tefâsir**

Yazarı : Şihâbu'd-dîn Ahmed bin Mahmûd
Dili : Arapça
Yazı çeşidi : Dîvânî
Müstensih : -
İstinsah trh. : -
Ölçüsü : 120 x 215 ; 180 x 270
Varak say. : 413
Kütp. kayıt no : 1621

4.2. Hadis Yazmaları

1. Kitabın adı : **Ahsenu'l-Hadîs**
Yazarı : Okçuzâde Mehmed
Dili : Türkçe
Yazı çeşidi : Nesih
Müstensih : Ahmed Efendi
İstinsah trh. : 1031/1622
Ölçüsü : 205 x 125 ; 155 x 75
Varak say. : 192
Kütp. kayıt no : 72
2. Kitabın adı : **Eşrafu'l-Vesâil ilâ Fehmi's-Semâil**
Yazarı : Şihâbu'd-dîn Ahmed bin Hacer el-Heysemî eş-Şâfiî
Dili : Arapça
Yazı çeşidi : Nesih
Müstensih : -
İstinsah trh. : -
Ölçüsü : 210 x 140 ; 145 x 95
Varak say. : 183
Kütp. kayıt no : 46
3. Kitabın adı : **Inâyetu'l-Mun'im Şarhu Sahihi Muslim**
Yazarı : Ebû Muhammed bin Abdillâh bin Muhammed (Yusuf Efendi zâde)
Dili : Arapça
Yazı çeşidi : Ta'lik
Müstensih : Abdulhamid Haşmet bin Mehmed Sâlim el-Üsküdârî
İstinsah trh. : 1222/1807
Ölçüsü : 305 x 180; 200 x 90
Varak say. : 735
Kütp. kayıt no : 1068
4. Kitabın adı : **Kenzu'l-Ahbâr ve Maâdinu'l-sârr**
Yazarı : Ebu'l-Feth el-Mufid el-Buhârî
Dili : Arapça
Yazı çeşidi : Nesih
Müstensih : Bedru'd-dîn Muhammed bin Muhammed bin Mahmud el-Munâşirî
İstinsah trh.

: -
Ölçüsü : 205 x 130 ; 155 x 70
Varak say. : 187
Kütp. kayıt no : 56
7. Kitabın adı : **Mevâhibu'l-Kadîr alâ Câmii's-Sağîr**
Yazarı : Fâid bin Mubârek el-Ebyârî
Yazı çeşidi : Nesih
Müstensih : -
İstinsah trh. : Yazılış trh: 1086/1675;
İstinsah trh. : 1091/1680
Ölçüsü : 295 x 190 ;225 x 110
Varak say. : 1. cilt: 394 ; 2.cilt: 426
Kütp. kayıt no : 1070/ 1-2
8. Kitabın adı : **el-Muheyâ fî Esrârî'l-Muvattâ**
Yazarı : Osman bin Yâkub bin huseyn el-Kamahî
(ö.1171/1758)
Dili : Arapça
Yazı çeşidi : Nesih
Müstensih : Hasan bin Ahmed el-Amâsî
İstinsah trh. : -
Ölçüsü : 310 x 195 ; 225 x 125
Varak say. : 506
Kütp. kayıt no : 1071
9. Kitabın adı : **Muzîlu'l-İştibâh fî Esmâi's-Sahâbe**
Yazarı : Yusuf bin Veliyyuddîn
Dili : Arapça
Yazı çeşidi : Ta'lik
Müstensih : Huseyn bin Vuzuh el-Vânî
İstinsah trh. : Yazılış trh.1057/1647;
İstinsah trh. : 1121/1709
Ölçüsü : 60 x 130; 155 x 221
Varak say. : 150
Kütp. kayıt no : 1727
10. Kitabın adı : **Nüzhetu'l-Ebrâr ve Nuhbetu'l-Ahyâr fî Sîreti'n-Nebiyyi'l-Muhtâr**
Yazarı : Mahmud bin Ahmed
Dili : Farsça
Yazı çeşidi : Nesih
Müstensih : -
İstinsah trh. : -
Ölçüsü : 105 x 180 ; 150 x 225
Varak say. : 205
Kütp. kayıt no : 1541

11. Kitabın adı : **es-Sifru'l-Câmî' li Muvattai'l-İmâm Mâlik**
Yazarı : Mâlik bin Enes (ö. 179/795)
Dili : Arapça
Yazı çeşidi : Nesih
Müstensih : -
İstinsah trh. : 1109/1697
Ölçüsü : 225 x 135 ; 75 x 165
Varak say. : 168
Kütp. kayıt no : 39
12. Kitabın adı : **Şemâilu'n-Nebî (s.a.v)**
Yazarı : Ebû İsâ Muhammed bin İsâ et-Tirmizî
Dili : Arapça
Yazı çeşidi : Nesih
Müstensih : -
İstinsah trh. : -
Ölçüsü : 210 x 150 ; 145 x 95
Varak say. : 41
Kütp. kayıt no : 45
13. Kitabın adı : **Şerhu'l-Hadisi'n-Nebevî**
Yazarı : Sa'du'd-din et-Taftazânî
Dili : Arapça
Yazı çeşidi : Nesih
Müstensih : Hamid bin Yusuf
İstinsah trh. : 1148/1735
Ölçüsü : 205 x 150 ; 150 x 90
Varak say. : 105
Kütp. kayıt no : 57
14. Kitabın adı : **Şerhu'l- Musned li İmami'l-A'zam**
Yazarı : Ali bin Sultan Muhammed el-Kârî
Dili : Arapça
Yazı çeşidi : Nesih
Müstensih : -
İstinsah trh. : -
Ölçüsü : 225 x 155 ; 155 x 85
Varak say. : 282
Kütp. kayıt no : 70
15. Kitabın adı : **Takrîbu'l-Esânîd ve Tertîbu'l-Mesânîd**
Yazarı : Zeynu'd-dîn Abdurrahim bin el-Huseyn el-İrâkî
Dili : Arapça
Yazı çeşidi : Nesih
Müstensih : -
İstinsah trh. : -
Ölçüsü : 240 x 155 ; 170 x 117
Varak say. : 77
Kütp. kayıt no : 69
16. Kitabın adı : **Telkîhu'l-Fiker bi Şerhi Manzûmeti'l-Eser**
Yazarı : el-Hamevî (Ahmed bin Seyyid Muhammed el-Hamevî)

Dili : Arapça
Yazı çeşidi : Nesih
Müstensih : Ali
İstinsah trh. : Yazılış trh.:1073/1760;
İstinsah trh. : 1092/1681
Ölçüsü : 200 x145; 140 x 60)
Varak say. : 44
Kütp. kayıt no : 33

17. Kitabın adı : **et-Tenkîh fî Şerhi'l-Câmiî's-Sahîh**
Yazarı : ez-Zerkeşî (Muhammed bin Bahâdır)
Dili : Arapça
Yazı çeşidi : Nesih
Müstensih : Muhammed Ali
İstinsah trh. : 856/1452
Ölçüsü : 265 x 175 ; 180 x 120
Varak say. : 196
Kütp. kayıt no : 1050

18. Kitabın adı : **et-Tevşîh alâ Câmiî's-Sahîh**
Yazarı : Suyûfî
Dili : Arapça
Yazı çeşidi : Nesih
Müstensih : Ali bin Osman
İstinsah trh. : -
Ölçüsü : 265 x 180 ; 195 x 130
Varak say. : 184
Kütp. kayıt no : 1055

4.3. Genel Ahlak Ve Nasihat Konuları İle İlgili Yazmalar

1. Kitabın adı : **Kimyâu'l-Ğınâ ve İksîru'l-İstiğnâ fî Şerhi'l- Esmâi'l-Husnâ**
Yazarı : Mecîdî (309/b'deki şiirden yazarın Mecîdî isminde biri olduğu anlaşılıyor)
Dili : Arapça
Yazı çeşidi : Nesih
Müstensih : -
İstinsah trh. : -
Ölçüsü : 80 x 155 ; 130 x 210
Varak say. : 311
Kütp. kayıt no : 329
2. Kitabın adı : **Mecâlisu'l -Ebrâr ve Mesâliku'l-Ahyâr**
Yazarı : Şeyh Ahmed er-Rûmî el-Akhisârî (ö. 1040/1630)
Dili : Arapça
Yazı çeşidi : Nesih
Müstensih : -
İstinsah trh. : -
Ölçüsü : 85 x 155 ; 145 x 210
Varak say. : 276
Kütp. kayıt no : 1267

3. Kitabın adı : **Rařhatu'n-Nâsih mine'l-Hadîsi's-Sahih**
Yazarı : Debbağzâde Őeyhu'l-Islam Muhammed bin Mahmud
Dili : Arapça
Yazı çeřidi : Ta'lik
Müstensih : -
İstinsah trh.

: 1101/1689
Ölçüsü : 215 x 155 ; 140 x 75
Varak say. : 228
Kütp. kayıt no : 317

4.4. Fıkıh Ve Usûlü Fıkıh İle İlgili Yazmalar

1. Kitabın adı : **Kitâbu'l-Hıyel**
Yazarı : Ebû Bekir Ahmed bin Amr eř-Őeybânî el-Hassâf
Dili : Arapça
Yazı çeřidi : Nesih
Müstensih : Ali Osman
İstinsah trh. : 970/1562
Ölçüsü : 180 x 125; 125 x 70
Varak say. : 137
Kütp. kayıt no : 96
2. Kitabın adı : **Őerhu Muhtasari't-Tahrîr**
Yazarı : İbnu'l-Humâm, Muhammed bin Muhammed bin Sulayman el-Mağribî
Dili : Arapça
Yazı çeřidi : Nesih
Müstensih : -
İstinsah trh. : -
Ölçüsü : 90 x 155 ; 145 x 205
Varak say. : 132
Kütp.